
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COMUNE DI TRATALIAS 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

COPIA 
  

OGGETTO: Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di 
Tratalias:  APPROVAZIONE DEFINITIVA 

N. 38 
DATA 30.10.2012 

 

L’anno DUEMILADODICI questo giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 17.30, nella 
Sala Consiliare della Civica Residenza, previa formale convocazione con le prescritte formalità, si è 
riunito in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE e in SESSIONE 
STRAORDINARIA, il Consiglio Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pisci Gabriela, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Constatata la legittimità dell’adunanza, nella qualità di Sindaco, il Dott. Agr. Piras Marco Antonio 
dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti 
all’Ordine del Giorno. 

Cognome e nome Qualifica PRESENTI ASSENTI 
PIRAS MARCO ANTONIO Sindaco P  
LOCCI GIANLUCA Consigliere P  
ZARA GIULIO RENATO Consigliere P  
PES EMANUELE Consigliere P  
PAPI ELENA Consigliere P  
LA MARCA CARLO Consigliere  A 
CUCCU MAURO ANTONIO Consigliere P  
VASILE GIOVANNI Consigliere P  
MELIS MARIA FRANCESCA Consigliere P  
LODDO MASSIMILIANO Consigliere P  
PES MARIO Consigliere P  
PISTIS MARIANNA Consigliere P  
PIROSU MICHELANGELO Consigliere P  
TOTALE PRESENTI      12  TOTALE ASSENTI     01 



COMUNE DI TRATALIAS - PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
OGGETTO: Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di Tratalias:  APPROVAZIONE DEFINITIVA 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE 
Introduce l’argomento all’ordine del giorno “Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di Tratalias:  
APPROVAZIONE DEFINITIVA”  e cede la parola al consigliere Pes Emanuele.  
Il consigliere Pes Emanuele, procede con l’illustrazione della proposta. Aspetto fondamentale da ora in poi è che 
qualunque progetto di edilizia deve essere conforme alle previsioni del presente piano. 
 
 
 
Ulrimata l’illustrazione, dopo breve discussone, il Presidente pone ai voti il punto all’o.d.g. che registra il seguente 
esito. 

Presenti 12 votanti 7 
con voti favorevoli 7 (sette); astenuti 5 (cinque: Loddo, Pes Mario, Pirosu Michelangelo, Pistis Marianna, 
Vasile). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 
Ritenuto di poter far propria la proposta, così come formulata dal proponente; 
Viste le disposizioni di legge in materia; 
Visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 

Di Approvare la proposta di deliberazione, presentata dal Servizio Tecnico  n. 11 del 24.10.2012  corredata del parere 
favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lg. 267/2000 e dall’attestazione del Segretario 
Comunale di conformità alle norme vigenti, allo statuto, ai regolamenti ed agli atti di indirizzo quale risulta dall’allegato 
documento che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
IL PRESIDENTE 
f.to Dott. Agr. Piras Marco Antonio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Pisci Gabriela 

 
 
 

ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
(art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000, si attesta la conformità del presente atto alle leggi, statuto e 
regolamenti. 

lì,________________       Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Pisci Gabriela 

 
 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Pisci Gabriela 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124, comma 1 e art. 125, comma 1 del D. Lgs 267/2000) 

ATTESTO che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data 
______________ prot._______, che vi permarrà pubblicata sino al ______________ e che in pari data e protocollo è 
stata notificata ai Capi Gruppo consiliari, per i soli usi connessi al loro mandato di Consiglieri. 
 Lì _________ 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott.ssa Pisci Gabriela  



COMUNE DI TRATALIAS - PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
OGGETTO: Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di Tratalias:  APPROVAZIONE DEFINITIVA 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI TRATALIAS 

PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE PROPOSTA n° 11 DEL 24.10.2012 

OGGETTO: Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di Tratalias:  APPROVAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA 

 
- Vista la legge 26 ottobre 1995, n.447,  che dispone l’obbligo alle Amministrazioni Comunali di adottare un Piano 

di classificazione acustica del proprio territorio; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/9 del 08.07.2005 con la quale si approvavano i criteri e le linee 

guida per la predisposizione dei piani di classificazione acustica dei territori Comunali; 
− Atteso che l’obbligo in capo ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per la predisposizione del 

piano entro il 03.03.2006;  
- Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.121 del 13.06.2005, con la quale si 

individuava e contestualmente si incaricava l’Associazione Temporanea Professionisti “Piga – Cadeddu – Lostia” 
di Santadi (CI) per la redazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Tratalias (CI); 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 13.02.2006 con la quale veniva adottata la bozza del 
Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Tratalias (CI), redatto dalla suddetta Associazione 
Temporanea Professionisti di Santadi (CI); 

- Preso atto dell’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per 30 giorni, dal 24.02.2006 al 26.03.2006, per eventuali 
osservazioni al suddetto piano ai sensi di legge; 

- Preso atto delle indicazioni della Provincia di Cagliari - Assessorato all’Ambiente e Difesa del Territorio Settore 
Ecologia e Protezione Civile Centro Monitoraggio Qualità dell’Aria di cui al Prot.n.26260 del 13.02.2008; 

- Preso atto del parere positivo della Provincia Carbonia/Iglesias – U.O.C. VIA-VAS Inquinamento Acustico, di cui 
al Prot.n.6316 del 05.03.2012; 

- Visto il Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Tratalias (CI), redatto dall’Associazione 
Temporanea Professionisti “Piga – Cadeddu – Lostia” di Santadi (CI), il quale si compone dei seguenti elaborati: 

 
1. Elaborato A – Relazione di Piano; 
2. Elaborato 1 – Carta delle unità acusticamente omogenee; 
3. Elaborato 2 – Classificazione delle infrastrutture di trasporto; 
4. Elaborato 3 – Aree di classe II, III, IV; 
5. Elaborato 4 – Zonizzazione del centro abitato; 
6. Elaborato 5 – Zonizzazione dell’intero territorio; 
7. Cartografia dei recettori sensibili e delle aree industriali/artigianali; 
8. Classificazione acustica dell’invaso di Monte Pranu e suddivisione del territorio in unità acustiche omogenee 

(u.a.o.); 
9. Maggiore dettaglio sulla classificazione acustica e tipologia delle infrastrutture stradali: S.P.n.77 e S.P.n.74 e 

definizione delle rispettive fasce di pertinenza acustica; 
10. Analisi della compatibilità della classificazione acustica del territorio extraurbano con quella dei Comuni 

limitrofi, verificando l’assenza di eventuali salti di classe acustica; 
 

- Ritenuto doveroso provvedere in merito all’approvazione definitiva del Piano di Classificazione Acustica; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- 1) DI APPROVARE definitivamente il Piano di Classificazione Acustica del territorio Comunale di Tratalias 
redatto dall’Associazione Temporanea Professionisti “Piga – Cadeddu – Lostia” di Santadi (CI), il quale si 
compone dei seguenti elaborati: 

 
1. Elaborato A – Relazione di Piano; 
2. Elaborato 1 – Carta delle unità acusticamente omogenee; 
3. Elaborato 2 – Classificazione delle infrastrutture di trasporto; 
4. Elaborato 3 – Aree di classe II, III, IV; 



COMUNE DI TRATALIAS - PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
OGGETTO: Piano di classificazione Acustica del territorio comunale di Tratalias:  APPROVAZIONE DEFINITIVA 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5. Elaborato 4 – Zonizzazione del centro abitato; 
6. Elaborato 5 – Zonizzazione dell’intero territorio; 
7. Cartografia dei recettori sensibili e delle aree industriali/artigianali; 
8. Classificazione acustica dell’invaso di Monte Pranu e suddivisione del territorio in unità acustiche omogenee 

(u.a.o.); 
9. Maggiore dettaglio sulla classificazione acustica e tipologia delle infrastrutture stradali: S.P.n.77 e S.P.n.74 e 

definizione delle rispettive fasce di pertinenza acustica; 
10. Analisi della compatibilità della classificazione acustica del territorio extraurbano con quella dei Comuni 

limitrofi, verificando l’assenza di eventuali salti di classe acustica; 
3) Di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non è necessario il parere in ordine alla regolarità 
contabile (art.49, 1° comma, D.Lgs. n° 267/2000); 
4) Di dichiarare la presente proposta di deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

L’Assessore all’Urbanistica 
f.to Ing. Emanuele Pes 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 (ART. 49,  T.U. D.lgs. 267/2000) 

FAVOREVOLE 
Lì __________________                                                           IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                       f.to   Cabras Geom.Salvatore  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 (ART. 49,   151 T.U. D.lgs. 267/2000, MODIFICATO DAL D.L. N° 174/2012) 
NON OCCORRE 
Lì __________________                                                                                   IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                        Ennas   Rag. Maria Rita 
 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
Si attesta- relativamente alla forma, alla procedura ed alla competenza - la conformità della presente proposta alle 
norme vigenti, allo statuto, ai regolamenti ed agli atti di indirizzo dei quali la presente costituisce atto di esecuzione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           f.to    Pisci Dr.ssa Gabriela 

Lì,______________ 
 
 
 
 
 


